ESSE ET EXISTENTIA

Il ne faut pas confondre l'esse avec l'existence. Jamais le Docteur Angélique n'emploie l'expression de "distinctio (ou compositio) inter essentiam et existentiam" pour désigner la distinction réelle entre l'essence et l'esse.

L'existence et l'esse ne sont la même chose, ils ne s'identifient pas. L'existence est le fait (factum) empirique d'être réalisé. L'existence est constatable directement par les sens. L'existence est le fait (immédiat, expérimental) d'être qu'on peut désigner du doigt, donc d'ordre empirique.

Tandis que l'esse est: "Illud quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest"(I-8-1); "Inter omnia, esse est illud quod immediate et intimus convenit rebus"(De Anima q1, a9); "Esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur"(II Sent d1, q1 a4), c'est à dire que l'esse est plus intime que l'essence qui détermine l'esse ou qui le limite, comme la puissance limite l'acte. Donc l'esse est d'ordre métaphysique: "Quamvis esse sit in rebus sensibilibus, tamen rationem essendi, vel intentionem entis, sensus non apprehendit, sicut nec aliquam formam substantialem, nisi per accidens, sed tantum accidentia sensibilia" (I Sent d19 q5 a1 ad 6).

Ainsi donc, l'esse ne peut être constaté directement et immédiatement par les sens, puisqu'il est un premier principe: "plura sunt prima principia, ut materiale primum est materia prima, et primum formale quod est esse."(II Sent. I. q4, a1).

L'esse c'est l'actus essendi: "Esse est idem quod actus essendi"(Quodl. 12-1-1). Ainsi l'esse est l'acte de l'ens en tant que tel: "Esse dicitur actus entis in quantum est ens"(Quodl 9-3).

L'esse est ce par quoi l'ens s'appelle ens: "Nomen entis nullo modo sumitur ab aliqua relatione sed ab esse"(I Sent d25 q1 a4 ad1); "Nomen autem rei a quidditate imponitur, sicut nomen entis ab esse"(C.G. I-25) sed); "Nomen entis ab esse imponitur" (I Sent d19 q5 a1). L'esse est ce qu'il y a de plus formel de toutes les réalités: "Esse est formalissimum inter omnia"(De Anima qun a1 ad17); "Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse"(C.G. I-28³ ipsum). L'esse est ainsi l'acte métaphysique de tout ens, de toute chose, de toute réalité qui existe. Puisque l'esse est le premier principe formel intrinsèque qui constitue l'ens; de là vient que le nom ens dérive de l'esse. L'esse est constitutif intrinsèque de l'ens: "Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse, sed quando jam est, scilicet per participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid"(In Boeth De Hebdom lec2 n°30 p398 ed. Marietti).

L'esse est constitutif formel de l'ens: "Et ideo hoc esse formalius se habet ad rem constituendam in genere entis, quam ipsa forma rei quae hoc esse dat, vel materia cui datur; ex quibus compositum resultat cujus est hoc esse ut entis. Intimus ergo ad rem ipsam quae est ens, inter omnia est ipsum esse; et ultimo ipsa materia, quae, sit fundamentum in re, inter omnia ab ipso esse magis distat" (De Natura accidentis c.1 n°467, ed Marietti). "Qualibet res participat suum esse creatum quo formaliter" (I Sent d19 q5 a2).

Ainsi dans l'ens rationel, l'esse est aussi le constituant formel de la personne, puisque "Esse pertinet ad ipsam constitutionem personae"(III-19-1-4)

L'esse est ce qu'il y a de plus parfait en toutes choses: "Ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est: unde ipsum est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum"(I-4-1-3). L'esse est reçu par un sujet: l'essence: "unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum: sed magis sicut receptum ad recipiens" (Ibidem).

Par existence on entend tout autre chose: l'existence ou fait d'exister s'entend de l'actualité, du simple fait de se rencontrer dans la réalité d'une chose. C'est une notion tout à fait extrinsèque à l'ens, car elle ne dit pas comment se constitue cette chose qui existe. L'esse est cette perfection intime qui est possédée par le sujet (essence) et qui le constitue "ens" au sens propre du terme en même temps qu'il le rend actuel, existant, présent dans la réalité.

L'existence ne peut pas s'identifier à l'esse, car l'existence peut se multiplier dans le même ens, tandis que l'esse ne peut se multiplier. Ainsi on pourra parler de l'existence du corps et de l'âme, de la substance et des accidents, de la nature divine et de la nature humaine, dans le Christ; mais dans aucun de ces cas se multiplie l'esse ut actus essendi: "Impossibile est quod unius rei non sit unum esse" (III-17-2). Un seul et unique esse qualifie diversement: substantiellement l'essence ou les formes substantielles; accidentellement des essences ou des formes accidentelles. L'existence du corps est produite par le même esse qui fait exister l'âme, l'existence des accidents est un effet formel du même esse que produit l'existence de la substance. La nature humaine du Christ existe en vertu du même esse divin qui fait exister le Verbe de Dieu. En effet l'esse divin du Christ est l'esse increé de Dieu en tant qu'il est qualifié, selon notre mode d'entendre, de la nature divine telle qu'elle se trouve dans le Fils. De même l'esse humain est le même esse du Verbe increé et non multiplié, qui est qualifié de la nature humaine. L'esse humain bien que d'ordre substantiel est appelé secondaire parce que la nature humaine est quelque chose de secondaire par rapport à la nature divine, tandis que l'esse divin est appelé principal par rapport à la primauté de la nature divine sur la nature humaine. Les multiples esse accidentels n'impliquent donc pas une multiplicité d'actes d'être accidentels qui s'ajoute à l'esse substantiel divino-humain du Christ, mais seulement une multiplicité de qualifications accidentelles de la nature humaine.